ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

Số:       /UBND-NN

V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

hạn chế tình trạng đốt rơm rạ và xả thải

xuống kênh, sông.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày      tháng 6 năm 2023

                     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian vừa qua, thời tiết nắng nóng thuận lợi cho nông dân tập trung thu

hoạch lúa Xuân. Tình trạng phơi, đốt rơm rạ trên các trục đường của xã, huyện đã

giảm và có chiều hướng chuyển biến tích cực nhưng việc đốt rơm rạ trên đồng ruộng,

đường giao thông nội đồng,…vẫn tái diễn ở hầu hết các địa phương gây ô nhiễm môi

trường, thoái hóa đất sản xuất nông nghiệp do hệ vi sinh vật, sinh vật có lợi bị suy

giảm và ảnh hưởng đến chất lượng tuyến đường giao thông nội đồng – nhất là các

tuyến đường giao thông nội đồng đã được bê tông hóa; việc xả thải rơm rạ xuống

kênh, sông gây ách tắc dòng chảy ảnh hưởng đến việc điều tiết nước phục vụ sản xuất

nông nghiệp vẫn còn xảy ra – nhất là các kênh cấp 3 do địa phương quản lý,...

Từ tình hình trên, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền để các hộ nông dân

không đốt rơm rạ trên đồng ruộng ảnh hưởng đến chất lượng môi trường sống , gây

thoái hóa đất sản xuất nông nghiệp và gây hư hỏng hệ thống đường giao thông nội

đồng… tuyệt đối không để tình trạng xả thải rơm rạ xuống kênh, sông – nhất là kênh

cấp 3 ảnh hưởng đến việc điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ mùa 2023 và các vụ,

năm tiếp theo. Vận động nông dân thu gom rơm rạ sau thu hoạch để ủ làm phân

hữu cơ, trồng nấm,… hạn chế ô nhiễm môi trường.

2. Phòng NN&PTNT huyện phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã,

thị trấn phân công lãnh đạo, công chức, viên chức tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng

dẫn nông dân các biện pháp thu gom, xử lý rơm rạ sau thu hoạch góp phần hạn chế tình

trạng đốt rơm rạ trên đồng ruộng, đường giao thông nội đồng,… trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm VH-TT&TT huyện phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên

quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tác hại của đốt rơm rạ trên đồng

ruộng, đường giao thông nội đồng và xả thải xuống kênh, sông; lợi ích của việc thu

gom, xử lý rơm rạ sau thu hoạch để các hộ nông dân biết và chủ động thực hiện.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan thực hiện nghiêm các

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND - UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Vũ Tuấn Dương

		2023-06-07T17:41:11+0700

		2023-06-07T17:41:57+0700

		2023-06-07T17:41:57+0700

		2023-06-07T17:41:57+0700